M E T H O D U S ^{RB}

PLANTAS ^{GR45}
^{M04}
¹⁷⁹⁹
^{v. 1}

HORTI BOTANICI ET AGRI

MARBURGENSIS,

A

S T A M I N U M S I T U

D E S C R I B E N D I,

AUCTORE

CONRADO MOENCH.

MARBURGI CATTORUM,

IN OFFICINA NOVA LIBRARIA ACADEMIAE

CIDICCLXXXIV

MISSOURI BOTANICAL
RECEIVED

JUN 21 1937

PRAEFATIO.

Nihil adeo elaboratum conficiunt homines, quod non aliqua ex parte imperfectione laboret.

Inter praecipua **GUILIELMI IX**, quibus *Academiam Marburgensem* cumulavit, merita omnes referunt hoc, quod eam institutis, ad artem medicam rite excolendam spectantibus, quibus plane carebat, ornavit.

Ordo igitur Medicorum Marburgensis, **GUILIELMUM IX**, qui rem medicam instruxit theatro anatomico, Xenodochio obstetricio, instituto clinico, theatro zootomico, horto botanico, et laboratorio chemico, conditorem suum grato agnoscit animo.

Hortus, rei botanicae ab anno 1786 dicatus, cui ego praesum, ut aedificiis necessariis, ita etiam cultura destitutus erat. Sequenti anno hybernaculum, habens longitudinem LXXX pedum, et XXX pedum altitudinem, in tria conclavia divisum, exstructum, hortusque ipse idoneam expertus est culturam. Situs ejus, ad meridiem spectantis, est inaequalis, a planitie in monticulum versus septentrionem surgens; quod illum culturae plantarum, hunc vel illum situm requirentium, paulo aptiorem
red-

reddit. Montes altiores a meridie et septentrione illum includentes, ventorum vim mitigant.

Aquam aquario, et plantis aquaticis colendis praebet rivulus, die Kezerbach dictus, hortum praeterfluens. Solum habet plurimorum hortorum Marburgensium, hoc est, arenosum.

Autumno Anni 1787 primae plantae, sub dio perennantes, in hortum sunt introductae; sequenti vero anno illae, quae hybernaculum requirunt, additae fuerunt. Per sex igitur annos hortus hic botanicus culturam expertus est; et jam tantam continet plantarum multitudinem, quanta in omnibus, longo jam tempore cultis, ejus generis hortis, non ubique cernitur; quod cum sit verissimum, dicere etiam licebit, et hic liber, qui plantas eius describit, probabit. Et tamen in illo, plus quam ducentas omisi, quoniam flores nondum explicaverunt, et mihi cum non licuerit illas aliis in hortis florescentes inspicere, non satis certum sit, an sint, pro quibus habeo, nec ne. Et descriptio talium plantarum rei herbariae non prodest.

Multum praeterea operae restat, illis ipsis plantis navanda, quae jam, sed non satis accurate sunt descriptae. Ardua enim res est accurata, et omnibus numeris absoluta plantarum descriptio, imprimis propter multarum plantarum similitudinem.

Descriptionem plantarum a flaminum situ, quam immortalis plantarum perscrutator GLEDITSCHUS stabilivit, in hoc libro meo sequor.

Cummu-

Cumulavi quidem numerum classium, sed non temere, idoneis potius de causis. Situs staminum alternans, constanter a natura fundatus, singularem mihi videbatur deponere ordinem; e. g. Silene. Hoc plantae genus, cum aliis ejusdem conditionis plantis a GLEDITSCHIO ceteris classibus fuit subordinatum.

Par ratio est situs Staminum nectarium LINNAEI infertorum. Nectarium autem LINNAEI figura valde variant: foveolae petalorum, et receptaculi glandulae, rimae, petala figura diversa, omninoque varia ad florem spectantia corpuscula, nectarium nomine a LINNAEO sunt nuncupata. Cl. vero JUSSEU illa jam bene isto nomine, quod figura capiunt, appellavit.

Illam igitur petala, inter florum petala collocata, sive sint libera, sive cum ipsis connata, ceterum forma, respectu petalorum, diversa, nomine parapetalorum appellavi. Plantae igitur, quibus stamina ita sunt inserta, ordinem requirunt singularem.

Ordinem plantarum cryptogamicarum non mutavi. Subdivisiones classium, quas GLEDITSCHIUS secundum systema sexuale LINNAEI proposuerat, aliter confeci.

Genera ad eandem classem pertinentia, primum constituuntur a staminibus, vel liberis, vel connatis; deinde ab antheris, vel liberis, vel connatis. Cum sedes ovarii sive sit supera sive infera, multum ad accuratam plantarum cognitionem prodest, ejus etiam respectum habui.

Figura porro fructus optimam et maxime naturalem praebet subdivisionem. Cum denique plantae exoticae non omnibus annis fructus proferant, eosque ad maturitatem perducant, in iis describendis et petala et calicem et parapetala in auxilium vocavi. Ea quae petalorum calicum figurae propriae sunt, non adnotavi, nisi in charactere generico. Hoc tantum notavi, utrum corollae aut calices sint mono-vel polyphylla; itemque an corollae, calices, et parapetala adsint, nec ne.

Quid sit calyx? quid corolla? in plurimis plantis ardua quaestio est. Responsiones, has plantarum partes desinientes, hucusque prolatae, nondum minime solvunt. Ego Cl. MEDICUM sequor. —

Corolla, sic dicta, si alium, quam viridem habet colorem, a me etiam ita nominatur, si autem viridis est, calycem appello. Alii aliter sentiunt. Multa nova plantarum genera, necessitate coactus, confeci. Mihi persuasum est, ex iis ipsis, quae discrevi, generibus, adhuc nova posse constitui. Cunctas enim fructificationis partes singularum plantarum, sub uno eodemque genere contentarum omnino convenire necesse est.

Ex unica tantum fructificationis parte signum sumere genericum nolui, cum notas praebet facile confundendas. Si vero plures fructificationis partes, inter se consentientes, ut ex Cl. MEDICI gen. plant. constat, ad genus aliquod stabiliendum, conferuntur, tunc verus character genericus conficitur, qui naturam melius delineat.

Quid

Quid? si plantae adeo diversae, tam corolla, quam calyce, et numero staminum et fructuum figura, sub uno eodemque genere collocantur, hoc summam rei herbariae tenebras affundit, eique lucem, quam quaerimus, magis detrahit, quam accendit.

Genera Linnaeana, praesertim ex plurimis plantis confecta, potius accumulata sunt, ut quisque a partium studio alienus certe profitebitur, nisi de superficiali duntaxat plantarum cognitione sermo sit.

Plantas ad ista genera pertinentes, neutiquam omnes inter se convenire, sciunt harum rerum periti. Descriptionem naturae esse debere consentaneam, quis ignorat? Aut descriptio probanda est, quae formam praebet, cui exemplum deest? —

Summa consensio omnium fructificationis partium speculum proponit naturae, quod nobis inspiciendum est, nec aliter aut loqui, aut delineare debemus. Malo millia genera rite determinata perscrutari, ex iisque plantam ignotam eruere, quam ex quinquagintis, male descriptis, et accumulatis plantis inter se invicem minime congruentibus, unam exquirere. Iam vero GAERTNERUS, MEDICUS, EHRHARTUS, SCHRANKIUS istos errores commissos demonstraverunt. Allegavi tamen in omnibus generibus, etiam in illis, quae alium requisiverunt ordinem, genera Linnaeana, et quidem secundum editionem Schreberianam.

Numerum, et figuram et staminum, et styli et stigmatum in quolibet genere adnotavi, neque vero, propter horum inconstantiam in uno eodemque genere,
at-

EXPLICATIO

partium quarundam plantarum ad situm stamium et fructuum figurae pertinentium, ordine alphabetico ex scriptis Gleditschii, Gaertneri et Medicus exhibita.

ALLAGOSTEMON: *αλλαγος* alterne et *στήμων* stamen: Si stamina alterne petalis et receptaculo sunt inserta: ut *Silene, Seda.*

ANTRUM: fructus succulentus, carnosus, aut corticosus, cuius loculamenta intus membrana chartacea, vel ossea vestita sunt, seminibus liberis nidulantibus. *Pomum Linnæi.*

BACCA VERA: fructus succulentus vel carnosus, semina non drupas sine loculamentis et ordine cum carne vestita.

BACCA SPURIA: fructus succulentus vel carnosus dissepimentis distinctus, seminibus non drupis nidulantibus, vel proprio receptaculo adfixis, vel ordine superimpositis sine dissepimentis et receptaculo.

CALYCOSTEMON: a *κυλιξ* calyx, et *στήμων* stamen, si stamina calyci inferuntur.

CALYX: mihi tegumentum floris non coloratum.

CAPSULA: est receptaculum femininum, membranaceum coriaceum, aut lignosum determinate dehiscens.

CAPSULA SILIQUOSA: conceptaculum determinate dehiscens siccum cum dissepimento marginato, vel fungoso vel membranaceo: seminibus dissepimento non margine immerfis.

COROLLA: mihi tegumentum florum coloratum.

CRYPTOSTEMON: κρυπτος occultus, et στήμων stamen: ubi fructificatio occulte perficitur.

DRUPA: conceptaculum siccum, carnosum, succulentum, nunquam sponte dehiscens, et semine unico, pluribusve lapideis vel osseis sine loculamentis arcte substantia conceptaculi cohaerentibus, repletum.

FLOS COMPLETUS: calyce et corolla praeditus.

FLOS CALYCATUS: si corolla deficit.

FLOS COROLLATUS: si calyx deest.

GALBULUS: conceptaculum suberosum ovato-oblongum compositum ex squamis peltatis dehiscentibus, peltis radiatum striatis, in centro mucronatis, cuius extremitate nuculae quatuor aut plures adhaerent. *Gaertner.*

INCRUSTATUM SEMEN: tegumentum proprium substantia seminis arctissime adnatum: nec in foliaceam formam explanatum: nec a partibus petalorum vel calycis factum. *Asperulae. Zea mays.*

LEGUMEN: conceptaculum bivalve plerumque oblongum, membranaceum aut coriaceum, sutura longitudinali utrumque inscriptum, adfigens semina futuram alteram tantum, absque dissepimento, loculamentosum, vel eloculamentosum.

PARAPETALUM: παρα apud et πτεταλον petalum: folium floris cuius figura a reliquis petalis plane differt, et intra florum collocatum.

PARAPETALOIDEUS FLOS: si petalis parapetala sunt, vel adnata, vel adposita. *Delphinium. Aconitum.*

PARAPETALOSTEMON: si stamina parapetalis, nec aliis partibus floris inseruntur.

PEPO: fructus carnosus cuius loculamenta ab axi remota et prope fructus peripheriam ita posita sunt, ut etiam semina eius parietibus adfigantur. *Gaertner.*

PERICARPIUM: conceptaculum membranaceum, coriaceum, lignosum, variae figurae et formae, e valve, nunquam sponte diffiliens, neque apice poris dehiscens, seminibus nidulantibus. *Medicus.*

PERISTOMA: dentes ciliaeque aperturam capsularum muscorum coronantes. *Hedwig.*

PYXIDIUM: conceptaculum operculatum, operculo transverso dehiscens: *Ehrhart.* Capsula circumscissa. *Linnaei.* *Hyosciamus.*

SAMARA: conceptaculum coriaceo-membranaceum compressum e valve, nec futuris notatum, nunquam sponte dehiscens, et in foliaceam formam prope latera, aut ad verticem explanatum. *Gaertner.*

SEMEN SCLERANTHUM: σκληρῶς durus et αργός flos, induratum integumentum substantia seminis arcte adnatum ex calyce vel corolla profectum. *Falapa.*

SILIQVA VERA; conceptaculum ficcum bivalve, cum dissepimento membranaceo vel fungoso marginato longitudine filiquae: semina margine utrinque dissepimenti affixa.

SILIQVA SPURIA: conceptaculum ficcum bivalve: semina margine longitudine filiquae elevato distincto, sine membrana, utroque latere affixa.

STIGMATOSTEMON; si stamina vel antherae stigmatate sunt adnata.

STYLOSTEMON: si stamina vel antherae stylo sunt inserta.

SYMPHIOSTEMON: si stamina inter se sunt connata.

SYMPHIANTHERA: si antherae sunt coalitae.

THALAMOSTEMON: *Θαλαμος* receptaculum et *στῆμον* stamen: si stamina receptaculo fructificationis inferuntur.

THECA: conceptaculum variae formae, coriaceum vel pulposum sponte dehiscens, loculamentosum: baccis, antris vel drupis repletum. *Medicus.*

CLAVIS SYSTEMATIS

^
STAMINUM SITU AD CLASSES RESPICIENS.

1. **THALAMOSTEMON:** Stamina receptaculo inferta.
2. **PETALOSTEMON:** Stamina petalis adnata.
3. **PARAPETALOSTEMON:** stamina parapetalis innata.
4. **CALYCOSTEMON:** stamina calyci adnata.
5. **ALLAGOSTEMON:** stamina alterne vel petalis vel calyce inferta.
6. **STYLOSTEMON:** stamina stylo adnata.
7. **STIGMATOSTEMON:** stamina stigmatate inferta.
8. **CRYPTOSTEMON:** fructificatio occulta, ac nondum satis denudata.

Ordines priorum Classium a fructu et conceptaculis constituuntur, sequenti colloca-
tione.

1. Semen Scleranthium.
 2. Semen incrustatum.
 3. Pericarpium.
 4. Samara.
 5. Capsula.
 6. Folliculus.
 7. Pyxidium.
 8. Siliqua vera.
 9. Siliqua spuria.
 10. Silicula.
 11. Legumen.
 12. Theca.
 13. Antrum.
 14. Bacca vera.
 15. Bacca spuria.
 16. Drupa.
 17. Calyx baccans.
 18. Receptaculum carnosum.
-

Situs staminum indicat classes, et fructus ordines, cohortes vero distribuuntur ex caeteris partibus florum distributione sequenti.

PRIMA DIVISIO.

A. Stamina antheraeque libera.

B. Ovarium superum.

1. Corolla monopetala.

2. Eparapetaloides.

3. Calyx monophyllus *)

a. Parapetaloides.

Caeterum prioris.

Ovarium inferum.

Cum eodem ordine ac subdivisione.

a. Symphlostemon.

Ovarium superum.

1. Corolla monopetala.

2. Eparapetaloides.

3. Calyx monophyllus.

a. Parapetaloides.

Ovarium inferum.

Ordo ac subdivisio prioris.

β. Symphianthera.

Ovarium superum.

1. Corolla monopetala.

2. Eparapetaloides.

3. Calyx monophyllus.

a. Parapetaloides.

Ovarium inferum et idem ordo et subdivisio.